MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 011/2020

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 157, de 17.02.2020, publicada no DOU, de 27.02.2020, torna pública o
Resultado Final do Processo de Seleção de Bolsistas do Edital campus Restinga nº 011/2020 –
Seleção de bolsistas de projetos de ensino, conforme segue:

TÍTULO: O Lazer em Debate na Restinga
NOME RESULTADO

Gabrielle Lima Tonon contemplada com a bolsa
Ester Francisca de Almeida Machado contemplada com a bolsa
Brenda da Rosa Duarte 2ª (suplente) - Recurso Indeferido

(estudante já se encontra classificada na
suplência)

Tauany Regio Goulart 3ª (suplente) - Recurso Indeferido
(estudante já se encontra classificada

na suplência)
Luiz Gustavo da Luz Rodrigues 4ª (suplente)
Alice Guimarães Borba 5ª (suplente)
Anna Luíza Fontoura 6ª (suplente)
Camila Cavalheiro de Paula Desclassificada (não participou da

entrevista)
Débora Gaier Monteiro Desclassificada (não participou da

entrevista)

João Vitor Machado Lima
Desclassificado (não participou da

entrevista)

Juliana de Andrade Garcez
Desclassificada (não participou da

entrevista)

Luiza Dalmas Zabala
Desclassificada (não participou da

entrevista)

Rafaela Silva Freitas
Desclassificada (não participou da

entrevista)

TÍTULO: AtuArte: experimentando o teatro no Campus Restinga
NOME RESULTADO

Helena Santos Moreira contemplada com a bolsa
Larissa Asheley da Costa Machado 2ª (suplente)
Luiz Gustavo da Silva Dias 3ª (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Saymon Pio 4ª (suplente)
Brenda da Rosa Duarte Desclassificada (não participou da

entrevista)
João Vitor Machado Lima  Desclassificado (não participou da

entrevista)
Lara Batista Barella Desclassificada (não participou da

entrevista)

TÍTULO: Monitoria de Educação Física
NOME RESULTADO

Luiz Gustavo da Luz Rodrigues  contemplado com bolsa

Cristópher Alexsander Guimarães da Rosa  2ª (suplente)

Aline Vicente Carvalho  3ª (suplente)

Vitória Silva dos Santos 4ª (suplente)

Nicolas Lemos  5ª (suplente)

Mikael Moura da Silva  6ª (suplente)

Ester Francisca de Almeida Machado  7ª (suplente)

Alice Guimarães Borba  8ª (suplente)

Saymon Pio  9ª (suplente)

Vitória de Souza Andrade  10ª (suplente)

Luiz Gustavo da Silva Dias  11ª (suplente)

Camila  12ª (suplente)

Guilherme Pinto Santos  13ª (suplente)

Ana Paula Goulart Sena da Silva
Desclassificada (não participou da

entrevista)

Bruna Merência dos Santos Netto
Desclassificada (não participou da

entrevista)

Bruno Pinheiro Hoffmann dos Santos
Desclassificado (não participou da

entrevista)

João Trindade
Desclassificado (não participou da

entrevista)

Juliana de Andrade Garcez
Desclassificada (não participou da

entrevista)

Leonardo Pinheiro de Oliveira
Desclassificado não participou da

entrevista)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Luiza Dalmas Zabala
Desclassificada (não participou da

entrevista)

Mauricio Dorneles da silva
Desclassificado (não participou da

entrevista)

Michelle Calleja
Desclassificada (não participou da

entrevista)

Paola Carlesso França
Desclassificada não participou da

entrevista)

Raíssa Silva de Souza
Desclassificada (não participou da

entrevista)

Raphaella Nunes Matheus
Desclassificada (não participou da

entrevista)

Tauany Regio Goulart
Recurso Indeferido (discente

desclassificada por não participar da
entrevista) - Desclassificada

TÍTULO: Grupo de Pesquisa, Leitura, Estudo e Divulgação: Leia+Mulheres Restinga
NOME RESULTADO

Lara Batista Barella contemplada com bolsa

Sandra Romero Silveira contemplada com bolsa

Luísa de Vargas Fellin 3ª (suplente)
Deise de Lima da Silva 4ª (suplente)
Renata da Rosa Nery 5ª (suplente)
Brenda da Rosa Duarte 6ª (suplente)

Letícia Santos 7ª (suplente)

Pâmela Alves Brião 8ª (suplente)

Larissa Asheley da Costa Machado 9ª (suplente)

Ana Clara De Aguiar Garcia Desclassificada (não participou da
entrevista)

Ana Paula Goulart Sena da Silva Desclassificada (não participou da
entrevista)

Andreza Castro Duarte Desclassificada (não participou da
entrevista)

 Barbara Paiva Desclassificada (não participou da
entrevista)

Bruna d'Oliveira Desessards Desclassificada (não participou da
entrevista)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Carlos André Taborda Desclassificado (não participou da
entrevista)

Carolina Pimentel Krum Desclassificada (não participou da
entrevista)

Dyeniffer Mayara da Silva Rodrigues Desclassificada (não participou da
entrevista)

Gabriela Marques Correa Desclassificada (não participou da
entrevista)

Gabrielly Kroth Ghidorsi Desclassificada (não participou da
entrevista)

Giovanna Chiara Oliveira de Oliveira de
Valteone

Desclassificada (não participou da
entrevista)

Kallel Pereira Garcia Desclassificado (não participou da
entrevista)

Kauane Santos de Oliveira Desclassificada (não participou da
entrevista)

Kauany Desclassificada (não participou da
entrevista)

Luiza Dalmas Zabala Desclassificada (não participou da
entrevista)

Patricia Regina Ritta Padilha Desclassificada (não participou da
entrevista)

Pedro da Veiga Fraga Desclassificado (não participou da
entrevista)

Stefania de Castro Desclassificada (não participou da
entrevista)

Sthefanny Santos da Silva Desclassificada (não participou da
entrevista)

Vitoria Helena Ruperte Gonzalez Desclassificada (não participou da
entrevista)

 Viviane Baltazar Rodrigues Desclassificada (não participou da
entrevista)

TÍTULO: NEPGS Campus Restinga: educação para a diversidade sexual e de gênero
NOME RESULTADO

Rafaela Tomé Ferreira contemplada com a bolsa

Débora Gaier Monteiro 2ª (suplente)

Maria Eduarda Martins da Conceição 3ª (suplente)

Pedro Rufatto 4ª (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Luiz Gustavo da Luz Rodrigues 5ª (suplente)

Ester Francisca de Almeida Machado 6ª (suplente)

Larissa Ramgrab Ilha 7ª (suplente)

Henriqui da Luz Lisboa Desclassificado (durante a entrevista o
discente não identificou: disponibilidade

de horário para atuação, proposta de
atividades, compatibilidade com ideias

centrais do projeto)
Andreza Castro Duarte Desclassificado (não realizaram a

entrevista)
Lays Prestes Pazini Desclassificado (não realizaram a

entrevista)
Paola Carlesso França Desclassificado (não realizaram a

entrevista)
Maria Eduarda Bergmann Gomes Desclassificado (não realizaram a

entrevista)
Natália Gerlach Llanes Desclassificado (não realizaram a

entrevista)
Raphaella Nunes Matheus Desclassificado (não realizaram a

entrevista)

TÍTULO: Trabalhando com Softwares Matemáticos
NOME RESULTADO

Vitória Helena Ruperte Gonzalez  contemplada com a bolsa

Ayrton Myra Braile 2ª (suplente)

Carolina Pimentel Krum 3ª (suplente)

Kallel Pereira Garcia 4ª (suplente)

Laura Mota Paixão 5ª (suplente)

Luigi Veloso Ibias 6ª (suplente)

Arthur Guilherme Costa Santos 7ª (suplente)

Victor Myra Braile 8ª (suplente)

Letícia Santos  9ª (suplente)

Vinicius Dos santos Machado 10ª (suplente)

Tauany Regio Goulart 11ª (suplente)

Henriqui da Luz Lisboa 12ª (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Filipe Backes Zatta Desclassificado (não participou da
entrevista)

Bruno Pinheiro Hoffmann dos Santos Desclassificado (não participou da
entrevista)

João Victor Desclassificado (não participou da
entrevista)

Pedro Rodrigues da Silva Desclassificado (não participou da
entrevista)

Rafael Petry da Silva Desclassificado (não participou da
entrevista)

TÍTULO: Educação para o feminismo no Campus Restinga
NOME RESULTADO

Natália Gerlach Llanes
contemplada com bolsa

Luísa de Vargas Fellin contemplada com bolsa

Rafaela Tomé Ferreira 2ª (suplente)

Thabata Fiorin Pires 3ª (suplente)

Lara Batista Barella 4ª (suplente)

Lays prestes Pazini 5ª (suplente)

Brenda Pereira Camara 6ª (suplente)

Kallel Pereira Garcia 7ª (suplente)

Gabrielly Kroth Ghidorsi 8ª (suplente)

Alice Guimarães Borba 9ª (suplente)

Debora Macedo Moreira 10ª (suplente)

Laysla Alexandra Moreira 11ª (suplente)

Ana Paula Goulart Sena da Silva
Desclassificada (não participou da

entrevista)

Andreza Castro Duarte
Desclassificada (não participou da

entrevista)

Carolina Pimentel Krum
Desclassificada (não participou da

entrevista)

Eduardo Ferreira Fraga
Desclassificado (não participou da

entrevista)

Débora Gaier Monteiro
Desclassificada (não participou da

entrevista)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Bernardo Ramires Rodrigues
Desclassificado (não participou da

entrevista)

Henriqui da Luz Lisboa
Desclassificado (discente não concorda

com a proposta do projeto)

Kauany  Desclassificada (não participou da
entrevista)

Juliana de Andrade Garcez
Desclassificada (não participou da

entrevista)

Letícia Santos
Desclassificada (não participou da

entrevista)

Paola Yannuzzi Zettermann
Desclassificada (não participou da

entrevista)

Raphaella Nunes Matheus
Desclassificada (não participou da

entrevista)

Sthefanny Santos da Silva
Desclassificada (não participou da

entrevista)

TÍTULO: Produção e Uso de Plantas Medicinais no Campus Restinga: Construção de um

espaço Pedagógico e Sustentável
NOME RESULTADO

Simone Rodrigues Moreira
contemplada com a bolsa

Neli Soares Ferreira
contemplada com a bolsa

Beatriz Guimarães Assunção
3ª (suplente)

Jussara Elisabete Farias
4ª (suplente)

Vitória de Souza Andrade
5ª (suplente)

Paulo Ricardo de Lima Benites
6ª (suplente)

Jessica de Oliveira Costa
7ª (suplente)

Sônia Euzébio da Rocha
8ª (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Luís Carlos Rogério Rosa
9ª (suplente)

Porto Alegre, 26 de agosto de 2020.

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS

		2020-08-27T19:26:18-0300
	RUDINEI MULLER:49486942072